ATA DE CEB ELEITORAL

Aos 05 dias do mês de março de 2024, em segunda chamada, realizou-se o

conselho de entidades de base do DCE PUCRS, entidade que representa o corpo discente

de alunos da Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS, situada à Av.

Ipiranga, n. 6681, Prédio 09, Sala , Bairro PARTENON , nesta capital, conforme edital de

convocação publicado aos 20 dias do mês de FEVEREIRO de 2024, cumprindo os

requisitos estatutários previstos desta entidade. Aberta a assembleia, de acordo com o

estabelecido na ordem do dia, os presentes:

-CAFA

- CAJG

-CASTA

-DAB

- DAPSI

Foi decorrido sobre a Caravana da UNE ( união nacional dos estudantes) que estará

passando pelo estado brevemente propondo a reforma universitária e o apoio que o DCE e

os diretórios podem dar para engajar os estudantes nas atividades da caravana. pautou-se

a necessidade de eleição de nova diretoria para a coordenação da entidade, sendo

aprovado por votação onde se ganhou por maioria simples calendário eleitoral: Publicação

do Edital de Convocação das Eleições e Regimento Eleitoral: 11/03/2024 e Data das

eleições: 11/04/2024. A apuração dos votos deverá ocorrer imediatamente após o

fechamento das urnas. Definido o calendário eleitoral, deliberou-se e instaurou-se a

Comissão Eleitoral, constituída por três estudantes da universidade, cumprindo o disposto

do Estatuto da instituição, sendo escolhidos e aprovados por unanimidade os seus

membros:

Nome: Guillermo Silva Villar

Matrícula: 18104630-1

e-mail: gsilvavillar@gmail.com

Nome: Mauricio Soccol Lorenzatto

Matrícula: 13108061-6

Email: mauriciolorenzatto@gmail.com

Nome: Guilherme Pawelski Leite

Matrícula: 23106386

Email: guilherme.leite003@edu.pucrs.br

mailto:gsilvavillar@gmail.com
mailto:mauriciolorenzatto@gmail.com
mailto:guilherme.leite003@edu.pucrs.br

Esgotadas as pautas, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim,

LUIZA RAMOS - Presidente do DCE PUCRS.

Porto Alegre, 08 de MARÇO de 2024.